Pernambuco, no uso das atribuições legais, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
 
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
Seção Única
Do Valor Global do Orçamento para 2026
Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município para o exercício
financeiro de 2026 no montante de R$ 2.056.000.000,00 (dois bilhões,
cinquenta e seis milhões de reais) e fixa a Despesa em igual valor, nos
termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal e da Lei de Diretrizes
Orçamentárias (LDO), compreendendo o orçamento anual referente
aos Poderes Municipais, seus Órgãos e Entidades da Administração
Direta e Indireta, inclusive Agência, Empresa, Autarquia e Fundos

[...]

Órgãos da Administração Direta e Indireta, incluídos os Fundos,
responsáveis pela saúde, pela previdência e pela assistência social.
CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS, FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Seção I
Da Estimativa da Receita
Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade
social é de R$ 2.056.000.000,00 (dois bilhões, cinquenta e seis
milhões de reais), assim distribuída:
I – Orçamento Fiscal dos Poderes do Município, no valor de R$
2.033.208.000,00 (dois bilhões, trinta e três milhões, duzentos e oito
mil reais);
II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 227.992.000,00
(duzentos e vinte e sete milhões, novecentos e novecentos e noventa e
dois mil reais), onde:
a) R$ 36.585.000,00 (trinta e seis milhões, quinhentos e oitenta e
cinco mil reais), compreende as receitas de saúde;
b) R$ 7.989.000,00 (sete milhões, novecentos e oitenta e nove mil
reais), são receitas destinadas à assistência social;
c) R$183.418.000,00 (cento e oitenta e três milhões, quatrocentos e
dezoito mil reais) correspondente às receitas da previdência social.
Art. 3º A receita orçada será realizada mediante a arrecadação dos
tributos e demais receitas correntes e de capital, na forma da
legislação em vigor, discriminada no Anexo 2, que integra e
acompanha esta Lei, distribuída por categoria econômica e origem,

[...]

Função, Poderes e Órgãos, em R$ 2.056.000.000,00 (dois bilhões,
cinquenta e seis milhões de reais) e desdobrada, nos termos da Lei nº
2.284, de 27 de novembro de 2025 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
2026, em: (NR)
I – Orçamento Fiscal dos Poderes do Município, no valor de R$
1.484.142.009,25 (um bilhão, quatrocentos e oitenta e quatro milhões,
cento e quarenta e dois mil, nove reais e vinte e cinco centavos),
desdobrado em:
a) R$ 97.311.000,00 compreende despesas do Poder Legislativo;
b) R$ 1.386.831.009,25 corresponde às despesas do Poder Executivo;
II – Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 571.857.990,75
(quinhentos e setenta e um milhões, oitocentos e cinquenta e sete mil,
novecentos e noventa reais e setenta e cinco centavos), onde:
a) R$ 387.032.990,75 (trezentos e oitenta e sete milhões, trinta e dois
mil, novecentos e noventa reais e setenta e cinco centavos),
compreende as despesas de saúde;
b) R$ 62.714.000,00(sessenta e dois milhões, setecentos e quatorze
mil reais), são despesas destinadas à assistência social;
c) R$ 122.111.000,00 (cento e vinte e dois milhões, cento e onze mil
reais) correspondente às despesas da previdência social.
§ 1º Do montante das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c” do
inciso II do art. 4º, R$ 411.772.990,75 (quatrocentos e onze milhões,
setecentos e setenta e dois mil, novecentos e noventa reais e setenta e
cinco centavos) serão custeadas com recursos das receitas do
Orçamento Fiscal, consoante ao art. 195, § 2º da Constituição Federal.
§ 2º Nas despesas da Seguridade Social que serão custeadas com
recursos do orçamento fiscal incluem-se os aportes adicionais ao
Regime Próprio de Previdência Social - RPPS.
§ 3º Das despesas destinadas à Previdência Social, R$ 67.867.000,00
(sessenta e sete milhões, oitocentos e sessenta e sete mil reais) foi
destinada a Reserva do RPPS e R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), a
Encargos Especiais.
Seção III
Da Distribuição da Despesa por Função, Órgãos e Categorias
Econômicas
Art. 5º A despesa total fixada por funções, subfunções, projetos,
atividades e operações especiais dos Poderes e Órgãos, está detalhada